К делу № 1-268/2021

23RS0037-01-2021-001783-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 12 июля 2021 года

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственных обвинителей – старших помощников прокурора города Новороссийска – Нечаевой А.Ю. и ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Омельченко С.Н., представившего удостоверение № 3618 и ордер № 349984,

секретаря Денисенко А.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО3 также совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО3 также совершил преступление – незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО3 совершил преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в районе горы Колдун 

<

адрес> края, более точное место не установлено, обнаружив растение дикорастущей конопли в стадии созревания (растения рода конопля (Cannabis), достоверно зная, что произрастающее растение является наркотикосодержащим, оборвал листья и соцветия, которые переместил по месту своего проживания: 

<

адрес>, где высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего поместил в бумажный сверток, который положил в картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>», где стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,71 грамма, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 01 минуту ФИО3 в ходе телефонных переговоров с ФИО8, реализуя своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, договорился с последним о времени и месте передаче бумажного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана). После чего ФИО3, в этот же день примерно в 20 часов 17 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, находясь около продуктового магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, передал, то есть незаконно сбыл ФИО8, бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,71 грамма, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 30 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО8, производимого в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в правом боковом наружном кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ему незаконно сбыл ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в районе горы Колдун 

<

адрес> края, более точное место не установлено, обнаружив растение дикорастущей конопли в стадии созревания (растения рода конопля (Cannabis), достоверно зная, что произрастающее растение является наркотикосодержащим, оборвал листья и соцветия, которые переместил по месту своего проживания: 

<

адрес>, где высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего поместил в бумажный сверток, который положил в картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>», где стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,97 грамма, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 36 минут ФИО3 в ходе телефонных переговоров с ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, договорился с последним о времени и месте передаче бумажного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана). После чего ФИО3, в этот же день примерно в 20 часов 46 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, передал, то есть незаконно сбыл ФИО17, бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,97 грамма, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО17, производимого в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом переднем кармане надетых на нем брюк, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ему незаконно сбыл ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в районе горы Колдун 

<

адрес> края, более точное место не установлено, обнаружив растение дикорастущей конопли в стадии созревания (растения рода конопля (Cannabis), достоверно зная, что произрастающее растение является наркотикосодержащим, оборвал листья и соцветия, которые переместил по месту своего проживания: 

<

адрес>, где высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего поместил в бумажный сверток, который положил в картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>», где стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,86 грамма, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут ФИО3 в ходе телефонных переговоров с ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, договорился с последним о времени и месте передаче бумажного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана). После чего ФИО3, в этот же день примерно в 21 час 27 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей, передал, то есть незаконно сбыл ФИО7, бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта 17/4-5462э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,86 грамма, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 30 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО7, производимого в досмотровом кабинете отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в переднем наружном кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ему незаконно сбыл ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в районе горы Колдун 

<

адрес> края, более точное место не установлено, обнаружив растение дикорастущей конопли в стадии созревания (растения рода конопля (Cannabis), достоверно зная, что произрастающее растение является наркотикосодержащим, оборвал листья и соцветия, которые переместил по месту своего проживания: 

<

адрес>, где высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего расфасовал в 17 бумажных свертков, которые поместил в картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>», где стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире, тем самым подготовил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 48,29 грамма, для последующего незаконного сбыта. 

Однако, ФИО3 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, в 

<

адрес>, в картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>» обнаружены и изъяты 17 бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно заключения эксперта 17/4-5462э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами: 2,96 гр., 2,99 гр., 2,73 гр., 2,86 гр., 2,68 гр., 2,83гр., 2,68 гр., 2,94 гр., 2,77 гр., 2,84 гр., 2,79 гр., 2,95 гр., 2,93 гр., 2,88 гр., 2,87 гр., 2,80 гр., 2,79 гр., общей массой 48,29 грамма, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно постановлению Правительства РФ №от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимыйФИО3 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью.От дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО3 были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства является уголовно наказуемым деянием, находясь в районе горы Колдун 

<

адрес> края, более точное место ему не известно, обнаружив растение дикорастущей конопли в стадии созревания (растения рода конопля (Cannabis)), достоверно зная, что произрастающие растение является наркотикосодержащим, оборвал листья и соцветия, переместил их по месту своего проживания: 

<

адрес>, высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего расфасовал в 20 бумажных свертках, которые поместил в картонную коробку с надписью «

<

данные изъяты>», где стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 56,83 грамма, с целью последующего сбыта. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата ему не известна, ввиду финансовых трудностей и нужды в денежных средствах, часть наркотического средства – (каннабис) марихуаны он решил реализовать, подыскав покупателей из числа своих знакомых, а именно 3 свертков из общего количества, а оставшуюся часть наркотического средства – (каннабис) марихуаны из 17 свертков он также намеревался сбыть неопределенному кругу лиц, через какое – то время. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут, более точное время он не запомнил, находясь у себя дома он взял 3 свертка с наркотическим средством – (каннабис) марихуана из общего количества свертков с целью последующего сбыта кому – либо из числа своих знакомых и вышел на улицу, при этом у него не имелось намерений сбыть 3 свертка кому – то конкретно. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 01 минутусо своего абонентского номера телефона +№ мобильного телефона марки «Honor 9Х» созвонился с ФИО8 по абонентскому номеру телефона +№, договорился о времени и месте передаче бумажного свертка с наркотическим средством. После чего, в тот же день примерно в 20 часов 17 минут, находясь около продуктового магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, через рукопожатие передал, то есть незаконно сбыл ФИО8 бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,71 грамма. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 36 минутсо его абонентского номера телефона +№ мобильного телефона марки «Honor 9Х» созвонился с ФИО17 по абонентскому номеру телефона +№, договорился о времени и месте передаче бумажного свертка с наркотическим средством. После чего, в тот же день примерно в 20 часов 46 минут, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, через рукопожатие передал, то есть незаконно сбыл ФИО17 бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,97 грамма.После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут со его абонентского номера телефона +№ мобильного телефона марки «Honor 9Х» созвонился с ФИО7 по абонентскому номеру телефона +№, договорился о времени и месте передаче бумажного свертка с наркотическим средством. После чего, в тот же день примерно в 20 часов 27 минут, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, которое ФИО7 перечислил на его банковскую карту№ ПАО «

<

данные изъяты>», черезрукопожатие передал, то есть незаконно сбыл ФИО7 бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,86 грамма.Затем, в тот же день примерно в 21 час 30 минут, к нему обратились сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и представились, предложив пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого, совместно с сотрудниками полиции они направились к нему домой, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часов 50 минут по адресу его проживания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> был произведен обыск. В ходе которого, в присутствии понятых, в картонной коробке «

<

данные изъяты>» расположенной на полке кухонного шкафа было обнаружено и изъято 17 (семнадцать) бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами: 2,96г, 2,99г, 2,73г, 2,86г, 2,68, 2,83г, 2,68г, 2,94г, 2,77г, 2,84г, 2,79г, 2,95г, 2,93г, 2,88г, 2,87г, 2,80г, 2,79г., общей массой 48,29 грамма. После этого, он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе производства которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту до 00 часов 29 минут в правом переднем наружном кармане джинсовых брюк надетых на нем, было обнаружено и изъято четыре купюры «Банка России», общей суммой 3 000 рублей, две купюры номиналом по 500 рублей и две купюры номиналом по 1 000 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3 и мобильный телефон марки «Honor 9Х». Денежные средства, изъятые в ходе его личного досмотра, были получены при передаче наркотического средства - каннабис (марихуана), через рукопожатие (из рук в руки) ФИО8, ФИО17, ФИО7при указанных им обстоятельствах. При этом, ранее он не занимался сбытом наркотических средств, умысел возник у него внезапно, по причине нехватки денежных средств. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФпризнал полностью, в содеянном раскаялся, просит учесть смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме признания подсудимогоФИО3 своей вины в совершении указанных преступлений, доказательствами его виновности являются показания свидетелей, письменные материалы предварительного следствия и вещественные доказательства.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ,по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО8 доказательствами виновности ФИО3 являются:

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с 2020 года он знаком с ФИО3, так как он изредка употребляет наркотическое средство «марихуана» в ходе одного из телефонных разговоров с ФИО3, тот рассказал ему, что у него имеется «марихуана» и что в случае необходимости он может его продать. ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 01 минуту он со своего абонентского номера телефона +№ позвонил ФИО3 по абонентскому номеру телефона +№ и поинтересовался может ли тот ему продать «марихуаны», на что ФИО3 ответил, что да имеется в наличие «марихуана» и что один сверток будет стоить 1500 рублей. Также, ФИО3 в ходе разговора пояснил, что может продать «как обычно», то есть насыпать марихуану размером со спичечный коробок за 1500 рублей, договорившись о встрече возле дома ФИО3 Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в то же время, после 20 часов 17 минут он встретился с ФИО3 около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 передал ему «из рук в руки» бумажный сверток с наркотическим средством – (каннабис) марихуана, за покупку которого он передал ему денежные средства 1 500 рублей, после чего он направился по своим делам. Примерно в 20 часов 45 минут он стал уходить от магазина пива, проходя возле 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, представились и предъявили служебное удостоверение, предложив пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что он ответил отказом. Далее, он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, ему и понятым были разъяснены права и порядок производства личного досмотра, также сотрудником полиции ему был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он ответил, что да имеются «марихуана». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 21 час 10 минут до 21 часов 50 минут, в ходе его личного досмотра, сотрудником полиции в надетых на руки полимерных перчатках, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом внутри, после чего его сверток был развернут, а его содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам, а затем растительное вещество было пересыпано в полимерный пакет, а первоначальная упаковка – бумажный сверток был упакован в другой полимерный пакет. После чего, на вопрос сотрудника полиции, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, он ответил, что обнаруженное является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел у ФИО3 за 1500 рублей. Также, в правом переднем кармане штанов, надетых на нем был обнаружен и изъят его мобильный телефон «SamsungGalaxy 5 mini», который был упакован в полимерный пакет «файл». По окончанию оформления изъятия, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нитей скреплены бирками, на которых понятые и все участвующие лица, а также он поставил свою подпись. Кроме того, никаких вопросов или претензий ни к кому из участников его личного досмотра и изъятия вещей, которым было изъято наркотическое средство и мобильный телефон, он не имеет, все было в рамках закона, физического и психологического давления наего не оказывалось. Также, в ходе материала проверки он был ознакомлен с постановлением о назначении физико – химической судебной экспертизы и заключением эксперта, так, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,71 грамма.

Показания свидетеля ФИО10, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих служебных обязанностей ДД.ММ.ГГГГ совместно со старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО9, были проведены оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Согласно информации, полученной оперативным путем была установлена возможная причастность гражданина ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана), осуществляя «тайниковые закладки» наркотического средства или путем передачи наркотического средства «из рук в руки» за денежное вознаграждение, кроме того, возможно хранит значительную часть вышеуказанного наркотического средства по месту его проживания. В связи с указанным, имелись достаточные основания для проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», с целью пресечения преступной деятельности ФИО3, в целях обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств, руководствуясь ФЗ об ОРД N 144 – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Так, совместно с ФИО9 находясь на служебном автомобиле «LadaPriora» около магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, на расстоянии примерно 10 - 15 метров и осуществляя наблюдение за объектом – ФИО3, таким образом, что в его поле зрения находился ФИО3 и рядом прилегающая территория, в ходе которого было установлено, что примерно в 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел ФИО8, которому ФИО3, через рукопожатие передал «из рук в руки» предмет, после чего ФИО8 направился в противоположную от ФИО3 сторону, какой именно предмет ФИО3 передал ФИО8 он не разглядел, но предположил, что тем самым ФИО3, сбыл наркотическое средство потребителю. В связи свышеуказанным, цели оперативно – розыскной деятельности были достигнуты, наблюдение окончено в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанные лица были задержаны и доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где были проведены их личные досмотры, в ходе которого у ФИО8 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,71 грамма, которое ему сбыл ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 у него были изъяты денежные средства в сумме 1 500 рублей.Кроме того, в ходе проведения обысковых мероприятий по месту жительства ФИО3, было обнаружено и изъято 17 бумажных свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 48,29 грамма, ФИО3 также был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, где проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 3 000 рублей, купюрами с номиналом: 2 купюры по 1000 рублей и 2 купюры по 500 рублей. После проведенных задержаний и личных досмотров, им с применением видео – фиксации были опрошены ФИО3 и ФИО8, каждый из них добровольно и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного деяния, в сфере незаконного оборота наркотических средств, запрещенного в Российской Федерации. Так, ФИО8, пояснил, что по договоренности с ФИО3 за переданное наркотическое средство – каннабис (марихуана), он расплатился денежными средствами в сумме 1 500 рублей, купюрами с номиналом по 1000 и 500 рублей, в момент передачи ФИО3 бумажного свертка, в котором должно было находиться наркотическое средство – каннабис (марихуана), при этом заранее обговаривая с ФИО3 то условие, что в бумажном свертке будет находиться объем сухой растительной массы вещества – каннабис (марихуаны) в размере объема «спичечного коробка».

Показания свидетеля ФИО9, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих служебных обязанностей ДД.ММ.ГГГГ исполняя обязанности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России пог. Новороссийску совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО10, были проведены оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Согласно имеющейся информации, полученной оперативным путем, была установлена возможная причастность гражданина ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана), посредством осуществления «тайниковых закладок» наркотического средства и путем передачи потребителю наркотического средства «из рук в руки» за денежные средства. Также, была получена информация о том, что ФИО3 возможно хранит значительную часть вышеуказанного наркотического средства по месту его проживания, в связи с чем, имелись достаточные основания для проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», с целью пресечения преступной деятельности ФИО3, в целях обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств, руководствуясь ФЗ об ОРД N 144 - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Так, совместно с ФИО10 находясь на служебном автомобиле «LadaPriora» около магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, на расстоянии около 10 – 15 метров и осуществляя наблюдение за объектом – ФИО3, таким образом, что в его поле зрения находился непосредственно сам ФИО3, а также рядом прилегающая территория. В ходе которого было установлено, что примерно в 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО3 подошел мужчина, личность которого была установлена позже, им оказался – ФИО8, которому ФИО3, через рукопожатие передал «из рук в руки» предмет, после чего ФИО8 направился в противоположную от ФИО3 сторону, какой именно предмет ФИО3 передал ФИО8 он не разглядел, но предположил, что тем самым ФИО3 сбыл наркотическое средство потребителю. Далее, ФИО10 в пешем порядке продолжил наблюдение за гражданином ФИО3, а он направился на вышеуказанном автомобиле по своим служебным делам. Впоследствии, ему стало известно о том, что ОРМ «наблюдение» за ФИО3 достигло положительного результата, преступная деятельность ФИО3 была пресечена, а потребители наркотического средства, которым он сбыл наркотическое средство, были пресечены к административной ответственности.

Показания свидетеля ФИО11, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих служебных обязанностей ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут он совместно с другими оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, проводил розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, находясь вблизи 

<

адрес> края, был выявлен гр. ФИО8, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивость позы, а заторможенная реакция, а также поведение не соответствующее реальной обстановке, можно было предположить, что он находился в алкогольном или наркотическом опьянении, в связи с этим они подошли к данному гражданину, представились, предоставили служебные удостоверения, затем выдвинули законное требование сотрудника полиции опредоставлении документов, удостоверяющих его личность, которых у него при себе не оказалось. Также, на задаваемые ему вопросы он отвечал невнятно, речь и реакция были заторможенными, тем самым, его поведение не соответствовало реальной обстановке, в связи с этим ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Для составления административных материалов и установления личности указанного мужчины, было принято решение о доставлении его в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, им оказался – ФИО8 во время доставления к нему были применены специальные средства – наручники. С целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, то есть проведения личного досмотра доставленного гражданина, были приглашены двое понятых, ими оказались ФИО12 и ФИО13 Кроме того, перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра и разъяснены права. Перед началом личного досмотра ФИО8, был задан вопрос, имеются ли при нём наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, то есть, оружие, наркотики, вещества и предметы, добытые преступным путем, которые он хранит при себе, но желает добровольно выдать, на что ФИО8, ответил, что да имеются. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО8, во время которого, в надетых на руки полимерных перчатках, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток белого цвета, с веществом растительного происхождения. В том же кармане был обнаружен мобильный телефон «SamsungGalaxy 5 mini», в корпусе черного цвета. На вопрос, заданный ФИО8, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО8 уверенно пояснил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел у ФИО3 за 1 500 рублей, для личного употребления. После чего, растительное вещество было упаковано в один полимерный пакет, первоначальный бумажный сверток был упакован во второй полимерный пакет, мобильный телефон упакован в третий полимерный пакет, горловины трех пакетов были перевязаны нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом на ней, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, ФИО8 также во всех документах и бирках расписался. В рамках проводимой проверки ФИО8 был опрошен, подробно пояснив об обстоятельствах приобретения наркотического средства ФИО3 Обнаруженная и изъятая растительная масса в ходе личного досмотра ФИО8, была направлена на экспертизу, согласно выводам которой является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,71 грамма. Кроме того, в рамках проверки проводимой по материалу, был опрошен ФИО3, который подробно рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ он сбыл наркотическое средство – каннабис (марихуана), путем передачи бумажного свертка с растительной массой указанного наркотика, способом передачи «из рук в руки» ФИО8 за денежные средства в сумме 1 500 рублей. Затем, с участием специалиста был осмотрен мобильный телефон ФИО3, в котором была обнаружена переписка, касаемо сбыта наркотического средства ФИО8

Показания свидетеля ФИО12, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 10 минут сотрудником полиции он был приглашен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился. Находясь в вышеуказанном отделе полиции, его и второго понятого попросили пройти в досмотровой кабинет, после чего туда завели ранее неизвестного ему ФИО8 Далее, сотрудником полиции, всем присутствующим лицам, в том числе, ФИО8, были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра, после чего ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества или наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО8 ответил, что да имеется «марихуана». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО8, во время которого, в надетых на руки полимерных перчатках, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток белого цвета, с веществом растительного происхождения. В том же кармане был обнаружен мобильный телефон «SamsungGalaxy 5 mini», в корпусе черного цвета. На вопрос, заданный сотрудником полиции ФИО8, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО8 уверенно ответил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел за 1 500 рублей у ФИО3, для личного употребления. После чего, растительное вещество было упаковано в один полимерный пакет, первоначальный бумажный сверток был упакован во второй полимерный пакет, мобильный телефон упакован в третий полимерный пакет, горловины трех пакетов были перевязаны нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом на ней, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, ФИО8 также во всех документах и бирках расписался. После чего ФИО8 добровольно согласился дать свое объяснение сотруднику полиции по данному факту, никакой физической силы или морального воздействия не оказывалось.

Показания свидетеля ФИО13, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 10 минут сотрудником полиции он был приглашен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился. Находясь в вышеуказанном отделе полиции, его и второго понятого попросили пройти в досмотровой кабинет, после чего туда завели ранее неизвестного ему ФИО8 Далее, сотрудником полиции, всем присутствующим лицам, в том числе, ФИО8, были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра, после чего ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества или наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО8 ответил, что да имеется «марихуана». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО8, во время которого, в надетых на руки полимерных перчатках, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток белого цвета, с веществом растительного происхождения. В том же кармане был обнаружен мобильный телефон «SamsungGalaxy 5 mini», в корпусе черного цвета. На вопрос, заданный сотрудником полиции ФИО8, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО8 уверенно ответил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел за 1 500 рублей у ФИО3, для личного употребления. После чего, растительное вещество было упаковано в один полимерный пакет, первоначальный бумажный сверток был упакован во второй полимерный пакет, мобильный телефон «SamsungGalaxy 5 mini» упакован в третий полимерный пакет, горловины трех пакетов были перевязаны нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом на ней, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, ФИО8 также во всех документах и бирках расписался. После чего ФИО8 добровольно согласился дать свое объяснение сотруднику полиции по данному факту, никакой физической силы или морального воздействия не оказывалось.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО3, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – каннабис (марихуана) в одном бумажном свертке ФИО8 за денежные средства в сумме 1500 рублей, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу:

<

адрес>. 

– протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО8, производимого оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13, в досмотровом кабинете ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО8, был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом и мобильный телефон марки «SamsungGalaxy 5 mini».

– протоколом изъятия вещей и документов у ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 21 минуту по 21 час 30 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО13, в досмотровом кабинете ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО8: бумажный сверток с растительным веществом и мобильный телефон марки «SamsungGalaxy 5 mini», были упакованы и изъяты. 

– протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 10 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3, в правом переднем наружном кармане джинс, надетых на нем, было обнаружено: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; денежные средства денежные средства в общей сумме 3 000 рублей, из которых 1500 рублей переданные ФИО8 за покупку наркотического средства у ФИО3; банковская карта «

<

данные изъяты>» №.

– протоколом изъятия вещей и документов у ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 11 минут по 00 часов 29 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; четыре денежные купюры «Банка России» в общей сумме 3 000 рублей с номиналом: две 500 и две 1000 рублей; банковская карта №.

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены административные материалы в отношении ФИО3 и ФИО16, содержащие сведения о причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств. Кроме того, были осмотрены материалы ОРМ «Опрос», содержащие компакт – диски с видеозаписями опросов сотрудником полиции ФИО3 и ФИО16, которые подробно рассказали о своей причастности к совершенному преступлению. Также, была осмотрена детализация телефонных соединений, в которой указано последнее телефонное соединение между ФИО16 и ФИО3 в 20 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «SamsungGalaxy 5 mini» изъятый у ФИО8, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО3 Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу, возращен под сохранную расписку ФИО8

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО8, имеющая значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО8, которые имеют значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле.

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), являющееся предметом преступного посягательства по уголовному дела, а также бумажный сверток, в котором первоначально оно было упаковано. После проведения сравнительной экспертизы, наркотическое средство оставшейся растительной массы вещества после исследования составило 1,77 грамма. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и помещены в камеру вещественных доказательств.

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около магазина «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> края, являющийся местом незаконного сбыта ФИО3 бумажного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) ФИО8, которое тот оставил хранить для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия наркотических средств, психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено и не изъято.

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В котором, ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО3, кроме того в ходе осмотра места происшествия также был обнаружены и изъяты предметы мобильный телефон марки «Honor 9Х»; четыре денежные купюры «Банка России» в общей сумме 3 000 рублей с номиналом: две 500 и две 1000 рублей; банковская карта «

<

данные изъяты>» № принадлежащие ФИО3

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуана) высушенного при температуре 110?С составила 2,71 грамма. Масса оставшегося после исследования растительного вещества 2,62 грамма.

– заключением эксперта № – 5462э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана) из 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес> из полимерного пакета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 однородны между собой по внешнему виду, цветовому оттенку, анатомо – морфологическим признакам, каннабиноидному составу, составу минорных компонентов и по качественному и количественному микроэлементному составу; 2) отрезки бумаги, из которых был изготовлен бумажный сверток изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 и 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3, однородны по исследовательским параметрам. 

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «HONOR 9Х» IMEI: № изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, с внутренним программным обеспечением устройства «HUAWEI P smart Z (STK-LX1)», обнаружены фото-, видео-, аудио- файлы, «GoggleChrome», которые скопированы на оптический компакт - диск формата «DVD-R».

– иными документами по уголовному делу: ОРМ «наблюдение», согласно которому в ходе наблюдения за объектом – ФИО3 было установлено, что ФИО3, примерно в 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, где к нему подошел ФИО8, которому ФИО3, через рукопожатие «из рук в руки» сбыл бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,71 грамма.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО17 доказательствами виновности ФИО3 являются:

Показания свидетеля ФИО17, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в начале октября 2020 года он на улице встретил его знакомого ФИО3, который рассказал, что может помочь достать наркотическое средство «марихуана», ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, в связи с тем, что он изредка употребляет наркотическое средство «марихуана», ему захотелось употребить наркотическое средство и он вспомнил о разговоре с ФИО3, что тот может достать «марихуану», с этой целью в 20 часов 36 минут со своего абонентского номера телефона +№ он позвонил ФИО3 по телефонному номеру +№. В ходе разговора ФИО3 рассказал ему о том, что у него имеется наркотическое средство «марихуана», которое он может ему продать. Он поинтересовался у ФИО3 «есть ли возможность прибраться? (подразумевается купить марихуаны)», тот ответил, что «да есть» у него есть «марихуана» и что он может сделать «как обычно», то есть насыпать марихуану размером со спичечный коробок, стоимостью коробка «марихуаны» за 1500 рублей, на что он сказал, что его все устраивает, тогда ФИО3 сообщил ему о том, что находится в магазине разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.4, где может с ним встретиться, чтобы продать наркотическое средство «марихуана», куда он и направился. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 46 минут, он встретился с ФИО3 около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.4, где он передал ему «из рук в руки» бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), за покупку которого он передал ФИО3 денежные средства 1500 рублей, после чего тот направился в данный магазин, а он пошел по своим делам. Примерно в 20 часов 50 минут он стал уходить от магазина пива, проходя возле 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, представились и предъявили служебное удостоверение, предложив пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что он отказался. Далее, он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, ему и понятым были разъяснены права и порядок производства личного досмотра, также сотрудником полиции ему был задан вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенныек гражданскому обороту, на что он ответил, что да имеются «марихуана». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут, в ходе его личного досмотра, сотрудником полиции в надетых на руки полимерных перчатках, в левом переднем кармане штанов черного цвета, надетых на нем был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом внутри, после чего сверток был развернут, а его содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам, а затем растительное вещество было пересыпано в полимерный пакет, а первоначальная упаковка –бумажный сверток был упакован в другой полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, он ответил, что обнаруженное является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел у ФИО3 за 1500 рублей. Также, в правом переднем кармане штанов, надетых на нем был обнаружен и изъят его мобильный телефон «Huawei Y7», который также был упакован в полимерный пакет «файл». По окончанию оформления изъятия, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нитей скреплены бирками, на которых понятые и все участвующие лица, а также он расписался. Также, в ходе материала проверки он был ознакомлен с постановлением о назначении физико – химической судебной экспертизы и заключением эксперт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,97 грамма.

Показания свидетеля ФИО10, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД Росси по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих служебных обязанностей ДД.ММ.ГГГГ были проведены оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Согласно информации, полученной оперативным путем была установлена возможная причастность гражданина ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана), осуществляя «тайниковые закладки» наркотического средства или путем передачи наркотического средства «из рук в руки» за денежное вознаграждение, кроме того, возможно хранит значительную часть вышеуказанного наркотического средства по месту его проживания. В связи с указанным, имелись достаточные основания для проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», с целью пресечения преступной деятельности ФИО3, в целях обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств, руководствуясь ФЗ об ОРД N 144 – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Так, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, на расстоянии примерно 10 - 15 метров и осуществляя наблюдение за объектом – ФИО3, таким образом, что в его поле зрения находился ФИО3 и рядом прилегающая территория, в ходе которого было установлено, что ФИО3 проследовал к магазину разливного пива «

<

адрес>», расположенному по адресу:

<

адрес>, где примерно в 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел ФИО17, которому ФИО3, через рукопожатие передал «из рук в руки» предмет, после чего ФИО17 направился в противоположную от ФИО3 сторону, какой именно предмет ФИО3 передал ФИО17 он не разглядел, но предположил, что тем самым ФИО3, сбыл наркотическое средство потребителю. В связи свышеуказанным, цели оперативно – розыскной деятельности были достигнуты, наблюдение окончено в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанные лица были задержаны и доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где были проведены их личные досмотры данных лиц, в ходе которого у ФИО17 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,97 грамма, которое ему сбыл ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 у него были изъяты денежные средства в сумме 1 500 рублей. Кроме того, в ходе проведения обысковых мероприятий по месту жительства ФИО3, было обнаружено и изъято 17 бумажных свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 48,29 грамма, ФИО3 также был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, где проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 3 000 рублей, купюрами с номиналом: 2 купюры по 1000 рублей и 2 купюры по 500 рублей. После проведенных задержаний и личных досмотров, им с применением видео – фиксации были опрошены ФИО3 и ФИО17, каждый из них добровольно и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного деяния, в сфере незаконного оборота наркотических средств, запрещенного в Российской Федерации. Так, ФИО17, пояснил, что по договоренности с ФИО3 за переданное наркотическое средство – каннабис (марихуана), он расплатился денежными средствами в сумме 1 500 рублей, купюрами с номиналом по 1000 и 500 рублей, в момент передачи ФИО3 бумажного свертка, в котором должно было находиться наркотическое средство – каннабис (марихуана), при этом заранее обговаривая с ФИО3 то условие, что в бумажном свертке будет находиться объем сухой растительной массы вещества – каннабис (марихуаны) в размере объема «спичечного коробка».

Показания свидетеля ФИО18, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности инспектора ОБППСП Управления МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он оказывал взаимодействие сотрудникам отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, в связи с этим он оформлял материалы административного производства на ФИО17, за отказ от прохождения медицинского освидетельствования, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО17 был выявлен в 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> края, с признаками наркотического или алкогольного опьянения, а именно: шаткая походка, неустойчивость позы, заторможенная реакция и поведение, не соответствующее реальной обстановке. Для составления административных материалов ФИО19 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, также во время доставления применялись специальные средства – наручники. С целью возможного обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, то есть проведения личного досмотра доставленного гражданина, были приглашены двое понятых, ими оказались ФИО15 и ФИО20 Кроме того, перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра и разъяснены права. Перед началом личного досмотра ФИО17, был задан вопрос, имеются ли при нём наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, то есть, оружие, наркотики, вещества и предметы, добытые преступным путем, которые он хранит при себе, но желает добровольно выдать, на что ФИО17, ответил, что да имеются.Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 30 минут до 23 часов 50 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО17, во время которого, в надетых на руки полимерных перчатках, в левом переднем кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО17, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. В правом переднем кармане штанов был обнаружен мобильный телефон «Huawei», в корпусе сине – голубого цвета. На вопрос, заданный ФИО17, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО17 уверенно пояснил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел у ФИО3 за 1 500 рублей, для личного употребления. После чего, растительное вещество было упаковано в один полимерный пакет, первоначальный бумажный сверток был упакован во второй полимерный пакет, мобильный телефон «Huawei Y7» упакован в третий полимерный пакет, горловины обоих пакетов были перевязаны нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом на ней, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, ФИО17 также во всех документах и бирках поставил свои подписи, которые были изъяты. В рамках проводимой проверки ФИО17 был опрошен, подробно пояснив об обстоятельствах сбыта наркотического средства ФИО3 Обнаруженная и изъятая растительная масса в ходе личного досмотра ФИО17, было направлено на экспертизу, согласно выводам которой является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 2,97 грамма.

Показания свидетеля ФИО15, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился, также был приглашен и второй понятой. После чего они проследовали в досмотровой кабинет данного отдела, затем туда завели, неизвестного ему мужчину, которым оказался ФИО17 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 30 минут до 23 часов 50 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, был произведен личный досмотр ФИО17, во время которого, сотрудником полиции, в надетых на руки полимерныхперчатках, в левом переднем кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО17, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. В правом переднем кармане штанов был обнаружен мобильный телефон «Huawei Y7», в корпусе сине – голубого цвета. На вопрос, заданный сотрудником полиции ФИО17, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО17 уверенно пояснил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое тот приобрел у ФИО3 за 1 500 рублей, для личного употребления. После чего, сотрудник полиции, упаковал растительное вещество в один полимерный пакет, первоначальный бумажный сверток упаковал во второй полимерный пакет, мобильный телефон «Huawei Y7» упаковал в третий полимерный пакет, горловины пакетов были перевязаны нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом на ней, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, ФИО17 также во всех документах ибирках поставил свои подписи, которые были изъяты. В рамках проводимой проверки ФИО17 согласился дать сотруднику полиции письменное объяснение по данному факту.

Показания свидетеля ФИО20, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился, также был приглашен и второй понятой. После чего они проследовали в досмотровой кабинет данного отдела, затем туда завели, неизвестного ему мужчину, которым оказался ФИО17 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 30 минут до 23 часов 50 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, был произведен личный досмотр ФИО17, во время которого, сотрудником полиции, в надетых на руки полимерныхперчатках, в левом переднем кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО17, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. В правом переднем кармане штанов был обнаружен мобильный телефон «Huawei Y7», в корпусе сине – голубого цвета. На вопрос, заданный сотрудником полиции ФИО17, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО17 уверенно пояснил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое тот приобрел у ФИО3 за 1 500 рублей, для личного употребления. После чего, сотрудник полиции, упаковал растительное вещество в один полимерный пакет, первоначальный бумажный сверток упаковал во второй полимерный пакет, мобильный телефон «Huawei Y7» упаковал в третий полимерный пакет, горловины пакетов были перевязаны нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом на ней, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, ФИО17 также во всех документах ибирках поставил свои подписи, которые были изъяты. В рамках проводимой проверки ФИО17 согласился дать сотруднику полиции письменное объяснение по данному факту.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО3, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – каннабис (марихуана) в одном бумажном свертке ФИО17 за денежные средства в сумме 1500 рублей, находясь по адресу: 

<

адрес>.

– протоколом личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 39 минут, в ходе личного досмотра ФИО17, производимого инспектором ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО18, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в досмотровом кабинете ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом переднем кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом и мобильный телефон марки «Huawei Y7».

– протоколом изъятия вещей и документов у ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут, инспектором ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО18, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в досмотровом кабинете ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО17: бумажный сверток с растительным веществом и мобильный телефон марки «Huawei Y7», были упакованы и изъяты. 

– протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 10 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3, в правом переднем наружном кармане джинс, надетых на нем, было обнаружено: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; денежные средства денежные средства в общей сумме 3 000 рублей, из которых 1500 рублей переданные ФИО17 за покупку наркотического средства у ФИО3; банковская карта «

<

данные изъяты>» №. 

– протоколом изъятия вещей и документов у ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 11 минут по 00 часов 29 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; четыре денежные купюры «Банка России» в общей сумме 3 000 рублей с номиналом: две 500 и две 1000 рублей; банковская карта №.

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены административные материалы в отношении ФИО3 и ФИО17, содержащие сведения о причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств. Кроме того, были осмотрены материалы ОРМ «Опрос», содержащие компакт – диски с видеозаписями опросов сотрудником полиции ФИО3 и ФИО17, которые подробно рассказали о своей причастности к совершенному преступлению. Также, была осмотрена детализация телефонных соединений, в которой указано последнее телефонное соединение между ФИО17 и ФИО3 в 20 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Huawei Y7» изъятый у ФИО17, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО3 Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу, возращен под сохранную расписку ФИО17 

– протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 56 аудиозаписей скопированных на компакт – диск в ходе осмотра мобильного телефона марки «Huawei Y7» принадлежащего ФИО17, которые указывают на устойчивую связь между потребителем наркотического средства ФИО17 и сбытчиком наркотического средства ФИО3 Осмотренные аудиозаписи на компакт – диске признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, хранится при уголовном деле.

– протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО17, которые имеют значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО17 Кроме того, были осмотрены сведения в виде текстовых документах, хранящиеся на компакт – диске DVD – R к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержится информация о переписке между ФИО3 и ФИО17, имеющая значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле.

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), являющееся предметом преступного посягательства по уголовному дела, а также бумажный сверток, в котором первоначально оно было упаковано. После проведения сравнительной экспертизы, наркотическое средство оставшейся растительной массы вещества после исследования составило 2,03 грамма. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и помещены в камеру вещественных доказательств.

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около магазина разливного пива «

<

адрес>» у 

<

адрес>. 4 по 

<

адрес> края, являющийся местом незаконного сбыта ФИО3 бумажного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) ФИО17, которое тот оставил хранить для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия наркотических средств, психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено и не изъято.

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В котором, ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО3, кроме того в ходе осмотра места происшествия также был обнаружены и изъяты предметы мобильный телефон марки «Honor 9Х»; четыре денежные купюры «Банка России» в общей сумме 3 000 рублей с номиналом: две 500 и две 1000 рублей; банковская карта «

<

данные изъяты>» № принадлежащие ФИО3

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуана) высушенного при температуре 110?С составила 2,97 грамма. Масса оставшегося после исследования растительного вещества 2,88 грамма.

– заключением эксперта № – 5462э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана) из 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес> из полимерного пакета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17 однородны между собой по внешнему виду, цветовому оттенку, анатомо – морфологическим признакам, каннабиноидному составу, составу минорных компонентов и по качественному и количественному микроэлементному составу; 2) отрезки бумаги, из которых был изготовлен бумажный сверток изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17 и 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3, однородны по исследовательским параметрам. 

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «HONOR 9Х» IMEI: № изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, с внутренним программным обеспечением устройства «HUAWEI P smart Z (STK-LX1)», обнаружены фото-, видео-, аудио- файлы, «GoggleChrome», которые скопированы на оптический компакт - диск формата «DVD-R».

– иные документы по уголовному делу: ОРМ «наблюдение» согласно которому в ходе наблюдения за объектом – ФИО3 было установлено, что ФИО3, примерно в 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел ФИО17, которому ФИО3, через рукопожатие «из рук в руки» сбыл бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,97 грамма.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО7 доказательствами виновности ФИО3 являются:

Показания свидетеля ФИО7, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с сентября 2020 года он знаком с ФИО3, с которым познакомился случайно среди общего круга знакомых. ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома и ему захотелось покурить «марихуаны», он вспомнил что у него имеется знакомый ФИО3 у которого можно приобрести «марихуану» за денежные средства. После чего он со своего номера телефона +№ с целью приобретения наркотического средства в 20 часов 45 минут он позвонил ФИО3 по телефонному номеру +№, в ходе разговора ФИО3 рассказал ему о том, что у него имеется наркотическое средство «марихуана», которое он может ему продать за 1500 рублей.Он поинтересовался у ФИО3, есть ли у него сейчас есть «марихуана», на что он ответил, что «да есть» у него есть «марихуана» и что он может сделать «как обычно», то есть насыпать марихуану размером со спичечный коробок, стоимостью коробка «марихуаны» за 1500 рублей, на что ФИО7 сказал, что у него сейчас есть только часть суммы вразмере 1000 рублей на счете банковской карты, в свою очередь ФИО3 пояснил, что его все устраивает и сообщил, что он может перевести по телефонному номеру, так как он привязан к счету его банковской карты. Так как у него в пользовании имелась банковская карта «

<

данные изъяты>» оформленная на имя сына «Матвея» его сожительницы, через платежный сервис «Сбербанк Онлайн» он перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут он встретился ещё с одним своим знаком ФИО3 с которым также заранее созвонился и договорился о времени и месте. После чего, он подошел к магазину разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.4, где встретил ФИО3 он передал ему «из рук в руки» бумажный сверток с наркотическим средством – (каннабис) марихуана, за покупку которой он заранее перечислил денежные средства. После чего к ему с ФИО3 подошли сотрудники полиции, которые заподозрили их в употреблении наркотических средств, предложив пройти медицинское освидетельствование от прохождения которого он отказался, в связи с этим его задержали и доставили в отдел полиции для оформления административных материалов и проведения личного досмотра. Находясь в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, ему и понятым были разъяснены права и порядок производства личного досмотра, также сотрудником полиции был задан вопрос, имеются ли при ним наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он ответил, что да имеется «марихуана».После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут, в ходе его личного досмотра, сотрудником полиции в надетых на руки полимерных перчатках, в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом внутри, после чего сверток был развернут, а его содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Затем, растительное вещество было пересыпано в полимерный пакет, а первоначальная упаковка – бумажный сверток был упакован в другой полимерный пакет. После чего, на вопрос сотрудника полиции, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, он ответил, что обнаруженное является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел у ФИО3 за 1000 рублей. Также, в том же кармане был обнаружен и изъят его мобильный телефон «AppleiPhone 6+», который также был упакован в полимерный пакет «файл». По окончанию оформления изъятия, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нитей скреплены бирками, на которых понятые и все участвующие лица, а также он расписался. Кроме того, он никаких вопросов и претензий ни к кому из участников его личного досмотра и изъятия вещей, которым было изъято наркотическое средство и мобильный телефон он не имеет, все было в рамках закона, никакого физического и психологического давления на него не оказывалось. Также, в ходе материала проверки он был ознакомлен с постановлением о назначении физико – химической судебной экспертизы и заключением эксперта, так, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,86 грамма.

Показания свидетеля ФИО10, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД Росси по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих служебных обязанностей ДД.ММ.ГГГГ были проведены оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Согласно информации, полученной оперативным путем была установлена возможная причастность гражданина ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана), осуществляя «тайниковые закладки» наркотического средства или путем передачи наркотического средства «из рук в руки» за денежное вознаграждение, кроме того, возможно хранит значительную часть вышеуказанного наркотического средства по месту его проживания. В связи с указанным, имелись достаточные основания для проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», с целью пресечения преступной деятельности ФИО3, в целях обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств, руководствуясь ФЗ об ОРД N 144 – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Так, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, на расстоянии примерно 10 - 15 метров и осуществляя наблюдение за объектом – ФИО3, таким образом, что в его поле зрения находился ФИО3 и рядом прилегающая территория, в ходе которого было установлено, что ФИО3 проследовал к магазину разливного пива «

<

адрес>», расположенному по адресу:

<

адрес>, где примерно в 21 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел ФИО7, которому ФИО3, через рукопожатие передал «из рук в руки» предмет, после чего ФИО7 направился в противоположную от ФИО3 сторону, какой именно предмет ФИО3 передал ФИО7 он не разглядел, но предположил, что тем самым ФИО3, сбыл наркотическое средство потребителю. В связи свышеуказанным, цели оперативно – розыскной деятельности были достигнуты, наблюдение окончено в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанные лица были задержаны и доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где были проведены их личные досмотры данных лиц, в ходе которого у ФИО7 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,86 грамма, которое ему сбыл ФИО3 После чего ФИО3 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, где проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружена и изъята банковская карта №, на которую ФИО7 с целью покупке наркотического средства перевел денежные средства в сумме 1000 рублей. После проведенных задержаний и личных досмотров, им с применением видео – фиксации были опрошены ФИО3 и ФИО7, каждый из них добровольно и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного деяния, в сфере незаконного оборота наркотических средств, запрещенного в Российской Федерации. Так, ФИО7, пояснил, что по договоренности с ФИО3 за переданное наркотическое средство – каннабис (марихуана), он расплатился денежными средствами в сумме 1 000 рублей перечислив по абонентскому номеру телефона ФИО3 привязанному к расчетному счету банковской карты, при этом заранее обговаривая с ФИО3 то условие, что в бумажном свертке будет находиться объем сухой растительной массы вещества – каннабис (марихуаны) в размере объема «спичечного коробка».

Показания свидетеля ФИО21, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут он совместно с другими оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, проводил розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 30 минут находясь около 

<

адрес>. № 

<

адрес> края, был выявлен ФИО7, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивость позы, заторможенная реакция, а также поведение не соответствующее реальной обстановке, можно было предположить, что тот находился в алкогольном или наркотическом опьянении, в связи с этим они подошли к данному гражданину, представились, предоставили служебные удостоверения, затем выдвинули законное требование сотрудника полиции о предоставлении документов, удостоверяющих его личность, которых у него не оказалось. Кроме того, на задаваемые вопросы ФИО7, он отвечал невнятно, речь была заторможенной, а движения неактивные, тем самым, его поведение не соответствовало реальной обстановке, в связи с этим ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Для составления административных материалов и установления личности указанного мужчины, было принято решение о доставлении его в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, им оказался ФИО7, также во время доставления применялись специальные средства - наручники. С целью проведения личного досмотра доставленного гражданина, были приглашены двое понятых: ФИО15 и ФИО20 Кроме того, перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра и разъяснены права. Перед началом личного досмотра ФИО7, был задан вопрос, имеются ли при нём наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, то есть, оружие, наркотики, вещества и предметы, добытые преступным путем, которые он хранит при себе, но желает добровольно выдать, на что ФИО7, ответил, что да имеются.Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 10 минут до 23 часов 30 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО7, во время которого, в надетых на руки полимерных перчатках, в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения и мобильный телефон «iPhone 6+». На вопрос, заданный ФИО7, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО7 уверенно пояснил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел за 1 000 рублей у ФИО3, для личного употребления. После чего, растительное вещество было упаковано в один полимерный пакет, первоначальный бумажный сверток был упакован во второй полимерный пакет, мобильный телефон «iPhone 6+» упакован в третий полимерный пакет, все участвующие лица поставили свои подписи на бирках, ФИО7 также во всех документах и бирках расписался. В рамках проводимой проверки ФИО7 был опрошен, подробно пояснив об обстоятельствах сбыта наркотического средства ФИО3 Обнаруженная и изъятая растительная масса в ходе личного досмотра ФИО7, было направлено на экспертизу, согласно выводам которой является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,86 грамма.

Показания свидетеля ФИО15, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился, также был приглашен и второй понятой. После чего они проследовали в досмотровой кабинет данного отдела, затем туда завели, неизвестного ему мужчину, которым оказался ФИО7, пояснив, что данный гражданин доставлен в отдел полиции за совершение административного правонарушения, с целью возможного обнаружения запрещенных предметов у ФИО7, будет произведен его личный досмотр. Далее, сотрудником полиции, всем присутствующим лицам, в том числе, ФИО7, были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра, после чего ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества или наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО7 ответил, что да имеется «марихуана».После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 10 минут до 23 часов 30 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО7, во время которого, в надетых на руки полимерных перчатках, в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток белого цвета, с веществом растительного происхождения и мобильный телефон «iPhone 6+» в корпусе серого цвета. На вопрос, заданный сотрудником полиции ФИО7, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО7 уверенно пояснил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел за 1 000 рублей у ФИО3, для личного употребления. После чего, растительное вещество сотрудник полиции упаковал в один полимерный пакет, бумажный сверток в котором находилась пересыпанная растительная масса, упаковали во второй полимерный пакет, мобильный телефон «iPhone 6+» упаковали в третий полимерный пакет, все участвующие лица поставили свои подписи на бирках, ФИО7 также во всех документах и бирках поставил свои подписи, также ФИО7 согласился дать сотруднику полиции письменное объяснение по данному факту.

Показания свидетеля ФИО20, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился, также был приглашен и второй понятой. После чего они проследовали в досмотровой кабинет данного отдела, затем туда завели, неизвестного ему мужчину, которым оказался ФИО7, пояснив, что данный гражданин доставлен в отдел полиции за совершение административного правонарушения, с целью возможного обнаружения запрещенных предметов у ФИО7, будет произведен его личный досмотр. Далее, сотрудником полиции, всем присутствующим лицам, в том числе, ФИО7, были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра, после чего ему было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества или наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО7 ответил, что да имеется «марихуана».После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часа 10 минут до 23 часов 30 минут в досмотровом кабинете вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО7, во время которого, в надетых на руки полимерных перчатках, в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток белого цвета, с веществом растительного происхождения и мобильный телефон «iPhone 6+» в корпусе серого цвета. На вопрос, заданный сотрудником полиции ФИО7, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО7 уверенно пояснил, что обнаруженное принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел за 1 000 рублей у ФИО3, для личного употребления. После чего, растительное вещество сотрудник полиции упаковал в один полимерный пакет, бумажный сверток в котором находилась пересыпанная растительная масса, упаковали во второй полимерный пакет, мобильный телефон «iPhone 6+» упаковали в третий полимерный пакет, все участвующие лица поставили свои подписи на бирках, ФИО7 также во всех документах и бирках поставил свои подписи, также ФИО7 согласился дать сотруднику полиции письменное объяснение по данному факту.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемым ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО3, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – каннабис (марихуана) в одном бумажном свертке ФИО7 за денежные средства в сумме 1000 рублей, перечисленные последним на банковскую карту ФИО3, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. 

– протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО7, проявив осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного преступления ФИО3, по факту приобретения ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 наркотического средства – каннабис (марихуана) в одном бумажном свертке, за денежные средства в сумме 1000 рублей, перечисленные им на банковскую карту ФИО3, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.

– протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО21, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в досмотровом кабинете ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО7, в переднем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом и мобильный телефон марки «AppleiPhone 6+».

– протоколом изъятия вещей и документов у ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 21 минуты по 23 часа 30 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО21, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в досмотровом кабинете ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО7: бумажный сверток с растительным веществом и мобильный телефон марки «AppleiPhone 6+», были упакованы и изъяты. 

– протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 10 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3, в правом переднем наружном кармане джинс, надетых на нем, было обнаружено: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; денежные средства денежные средства в общей сумме 3 000 рублей; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, на которую ФИО7 перечислил денежные средства в сумме 1 000 рублей за покупку наркотического средства у ФИО3

– протоколом изъятия вещей и документов у ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 11 минут по 00 часов 29 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; четыре денежные купюры «Банка России» в общей сумме 3 000 рублей с номиналом: две 500 и две 1000 рублей; банковская карта №.

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены административные материалы в отношении ФИО3 и ФИО7, содержащие сведения о причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств. Кроме того, были осмотрены материалы ОРМ «Опрос», содержащие компакт – диски с видеозаписями опросов сотрудником полиции ФИО3 и ФИО7, которые подробно рассказали о своей причастности к совершенному преступлению. Также, была осмотрена детализация телефонных соединений, в которой указано последнее телефонное соединение между ФИО17 и ФИО3 в 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «AppleiPhone 6+» изъятый у ФИО7, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО3 Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу, возращен под сохранную расписку ФИО7

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 3 аудиозаписи скопированные на компакт – диск в ходе осмотра мобильного телефона марки «AppleiPhone 6+» принадлежащего ФИО7, которые указывают на договоренность между потребителем наркотического средства ФИО7 и сбытчиком наркотического средства ФИО3 Осмотренные аудиозаписи на компакт – диске признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, хранится при уголовном деле.

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО7, которые имеют значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле. 

– протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и ФИО7 Кроме того, были осмотрены сведения в виде текстовых документах, хранящиеся на компакт – диске DVD – R к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержится информация о переписке между ФИО3 и ФИО7, имеющая значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), являющееся предметом преступного посягательства по уголовному дела, а также бумажный сверток, в котором первоначально оно было упаковано. После проведения сравнительной экспертизы, наркотическое средство оставшейся растительной массы вещества после исследования составило 1,77 грамма. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и помещены в камеру вещественных доказательств.

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около магазина разливного пива «

<

адрес>» у 

<

адрес>.4 по 

<

адрес> края, являющийся местом незаконного сбыта ФИО3 бумажного свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) ФИО7, которое тот оставил хранить для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия наркотических средств, психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено и не изъято.

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В котором, ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО3, кроме того в ходе осмотра места происшествия также был обнаружены и изъяты предметы мобильный телефон марки «Honor 9Х»; четыре денежные купюры «Банка России» в общей сумме 3 000 рублей с номиналом: две 500 и две 1000 рублей; банковская карта «

<

данные изъяты>» № принадлежащие ФИО3

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуана) высушенного при температуре 110?С составила 2,86 грамма. Масса оставшегося после исследования растительного вещества 2,77 грамма.

– заключением эксперта № – 5462э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана) из 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес> из полимерного пакета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7 однородны между собой по внешнему виду, цветовому оттенку, анатомо – морфологическим признакам, каннабиноидному составу, составу минорных компонентов и по качественному и количественному микроэлементному составу; 2) отрезки бумаги, из которых был изготовлен бумажный сверток изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7 и 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3, однородны по исследовательским параметрам. 

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «HONOR 9Х» IMEI: № изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, с внутренним программным обеспечением устройства «HUAWEI P smart Z (STK-LX1)», обнаружены фото-, видео-, аудио- файлы, «GoggleChrome», которые скопированы на оптический компакт - диск формата «DVD-R».

– иными документами по уголовному делу: ОРМ «наблюдение», согласно которому в ходе наблюдения за объектом – ФИО3 было установлено, что ФИО3, примерно в 21 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около магазина разливного пива «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел ФИО7, которому ФИО3, через рукопожатие «из рук в руки» сбыл бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,86 грамма.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,доказательствами виновности ФИО3 являются:

Показания свидетеля ФИО10, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД Росси по 

<

адрес>, в связи с исполнением своих служебных обязанностей ДД.ММ.ГГГГ были проведены оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края. Согласно информации, полученной оперативным путем была установлена возможная причастность гражданина ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана), осуществляя «тайниковые закладки» наркотического средства или путем передачи наркотического средства «из рук в руки» за денежное вознаграждение, кроме того, возможно хранит значительную часть вышеуказанного наркотического средства по месту его проживания. В связи с указанным, имелись достаточные основания для проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», с целью пресечения преступной деятельности ФИО3, в целях обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств, руководствуясь ФЗ об ОРД N 144 – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Цели оперативно – розыскной деятельности были достигнуты, наблюдение окончено в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в ходе проведения обысковых мероприятий по месту жительства ФИО3, было обнаружено и изъято 17 бумажных свертков с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 48,29 грамма, ФИО3 также был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, где проведен его личный досмотр, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 3 000 рублей, купюрами с номиналом: 2 купюры по 1000 рублей и 2 купюры по 500 рублей, банковская карта «

<

данные изъяты>» и принадлежащий ему мобильный.

Показания свидетеля ФИО22, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, совместно с другими сотрудниками были проведены розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в связи с этим, согласно информации полученной оперативным путем, стало известно о возможной причастности гр. ФИО3, к систематическому сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес> края, которое предположительно хранит по месту своего жительства. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут на основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес> поручения следователя о производстве отдельных следственных действий, розыскных, оперативно – розыскных мероприятий, был произведен обыск. Перед началом производства обыска ФИО3 был ознакомлен с постановлением о разрешении производства обыска, приглашены двое понятых, ими оказались: ФИО23 и ФИО24, также всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства обыска и права. В ходе производства обыска в указанной квартире, при входе на кухню слева на микроволновой печи, была обнаружена картонная коробка с надписью «ФИО4 Nestle», внутри которой было обнаружено: фрагменты бумаги белого листа, формата А4, в количестве 17 (семнадцати) штук в виде бумажных свертков. Затем, в надетых на руки полимерных перчатках, каждый из бумажных свертков был развернут, а их содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри свертков находилась измельченная растительная масса, зеленого цвета со специфическим запахом. На мой вопрос заданный ФИО3, чем является обнаруженное и кому принадлежит, ФИО3 уверенно пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством – каннабис (марихуана) и принадлежит ему. После чего, обнаруженная растительная масса вместе с бумажными свертками, в которых она находилась, была помещена в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 поставил свою подпись на бирках и протоколе обыска. Обнаруженная растительная масса и изъятая в ходе производства обыска, была направлена на экспертизу и согласно выводам которого, содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 48,29 грамма, включенным в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Показания свидетеля ФИО25, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, совместно с другими сотрудниками были проведены розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в связи с этим, согласно информации полученной оперативным путем, стало известно о возможной причастности гр. ФИО3, к систематическому сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес> края, которое предположительно хранит по месту своего жительства. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут на основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес> поручения следователя о производстве отдельных следственных действий, розыскных, оперативно – розыскных мероприятий, был произведен обыск. Перед началом производства обыска ФИО3 был ознакомлен с постановлением о разрешении производства обыска, приглашены двое понятых, ими оказались: ФИО23 и ФИО24, также всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства обыска и права. В ходе производства обыска в указанной квартире, при входе на кухню слева на микроволновой печи, была обнаружена картонная коробка с надписью «ФИО4 Nestle», внутри которой было обнаружено: фрагменты бумаги белого листа, формата А4, в количестве 17 (семнадцати) штук в виде бумажных свертков. Затем, в надетых на руки полимерных перчатках, каждый из бумажных свертков был развернут, а их содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри свертков находилась измельченная растительная масса, зеленого цвета со специфическим запахом. На мой вопрос заданный ФИО3, чем является обнаруженное и кому принадлежит, ФИО3 уверенно пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством – каннабис (марихуана) и принадлежит ему. После чего, обнаруженная растительная масса вместе с бумажными свертками, в которых она находилась, была помещена в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 поставил свою подпись на бирках и протоколе обыска. Обнаруженная растительная масса и изъятая в ходе производства обыска, была направлена на экспертизу и согласно выводам которого, содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 48,29 грамма, включенным в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Показания свидетеля ФИО26, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходил службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, совместно с другими сотрудниками были проведены розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в связи с этим, согласно информации полученной оперативным путем, стало известно о возможной причастности гр. ФИО3, к систематическому сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес> края, которое предположительно хранит по месту своего жительства. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут на основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес> поручения следователя о производстве отдельных следственных действий, розыскных, оперативно – розыскных мероприятий, был произведен обыск. Перед началом производства обыска ФИО3 был ознакомлен с постановлением о разрешении производства обыска, приглашены двое понятых, ими оказались: ФИО23 и ФИО24, также всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства обыска и права. В ходе производства обыска в указанной квартире, при входе на кухню слева на микроволновой печи, была обнаружена картонная коробка с надписью «ФИО4 Nestle», внутри которой было обнаружено: фрагменты бумаги белого листа, формата А4, в количестве 17 (семнадцати) штук в виде бумажных свертков. Затем, в надетых на руки полимерных перчатках, каждый из бумажных свертков был развернут, а их содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри свертков находилась измельченная растительная масса, зеленого цвета со специфическим запахом. На мой вопрос заданный ФИО3, чем является обнаруженное и кому принадлежит, ФИО3 уверенно пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством – каннабис (марихуана) и принадлежит ему. После чего, обнаруженная растительная масса вместе с бумажными свертками, в которых она находилась, была помещена в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 поставил свою подпись на бирках и протоколе обыска. Обнаруженная растительная масса и изъятая в ходе производства обыска, была направлена на экспертизу и согласно выводам которого, содержит в своем составе наркотически активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 48,29 грамма, включенным в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Показания свидетеля ФИО27, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, проследовав в квартиру ФИО3, сотрудником полиции было предъявлено постановление о производстве обыска, также были разъяснены права и порядок производства обыска. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут на основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска, был произведен обыск, в ходе которого при входе на кухню слева, на микроволновой печи была обнаружена картонная коробка с надписью «ФИО4 Nestle», внутри которой было обнаружено: фрагменты бумаги белого листа, формата А4, в количестве 17 (семнадцати) штук в виде бумажных свертков. Затем, в надетых на руки полимерных перчатках, сотрудником полиции каждый из бумажных свертков был развернут, а их содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри свертков находилась измельченная растительная масса, зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, заданный ФИО3, чем является обнаруженное и кому принадлежит, ФИО3 уверенно ответил, что обнаруженное является наркотическим средством – каннабис (марихуана) и принадлежит ему. После чего, обнаруженная растительная масса вместе с бумажными свертками, в которых она находилась, была помещена в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 поставил свою подпись на бирках и протоколе обыска. Более ничего не было обнаружено или изъято. По окончанию составления протокола обыска, участвующие лица были ознакомлены с ними путем личного прочтения каждым, после чего правильность составления данных документов заверили своими подписями. В ходе его участия в ходе обыска, к нему, либо другим участникам морального давления, либо физической силы не оказывалось. Никаких замечаний, жалоб или претензий, до начала или вовремя, либо по окончанию оформления всех документов, в том числе ФИО3 не поступало, так как ничьи права нарушены не были.

Показания свидетеля ФИО23, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, проследовав в квартиру ФИО3, сотрудником полиции было предъявлено постановление о производстве обыска, также были разъяснены права и порядок производства обыска. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут на основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска, был произведен обыск, в ходе которого при входе на кухню слева, на микроволновой печи была обнаружена картонная коробка с надписью «ФИО4 Nestle», внутри которой было обнаружено: фрагменты бумаги белого листа, формата А4, в количестве 17 (семнадцати) штук в виде бумажных свертков. Затем, в надетых на руки полимерных перчатках, сотрудником полиции каждый из бумажных свертков был развернут, а их содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри свертков находилась измельченная растительная масса, зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, заданный ФИО3, чем является обнаруженное и кому принадлежит, ФИО3 уверенно ответил, что обнаруженное является наркотическим средством – каннабис (марихуана) и принадлежит ему. После чего, обнаруженная растительная масса вместе с бумажными свертками, в которых она находилась, была помещена в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 поставил свою подпись на бирках и протоколе обыска. Более ничего не было обнаружено или изъято. По окончанию составления протокола обыска, участвующие лица были ознакомлены с ними путем личного прочтения каждым, после чего правильность составления данных документов заверили своими подписями. В ходе его участия в ходе обыска, к нему, либо другим участникам морального давления, либо физической силы не оказывалось. Никаких замечаний, жалоб или претензий, до начала или вовремя, либо по окончанию оформления всех документов, в том числе ФИО3 не поступало, так как ничьи права нарушены не были.

Показания свидетеля ФИО14, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 30 минут он совместно с другими оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, проводил розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, находясь вблизи 

<

адрес> края, был выявлен гр. ФИО3, по внешним признакам которого: шаткая походка, неустойчивость позы, а также заторможенная реакция и поведение не соответствующее реальной обстановке, можно было предположить, что он находился в алкогольном или наркотическом опьянении, в связи с этим они подошли к данному гражданину, представились, предоставили служебные удостоверения, затем выдвинули законное требование сотрудника полиции о предоставлении документов, удостоверяющих его личность, которых у него при себе не оказалось. Также, на задаваемые ФИО3 вопросы он отвечал невнятно, речь и реакция были заторможенными, тем самым, его поведение не соответствовало реальной обстановке, в связи с этим ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего ФИО3 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда также были приглашены двое понятых, ими оказались ФИО15 и ФИО20 Перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра и разъяснены права. Перед началом личного досмотра ФИО3, был задан вопрос, имеются ли при нём наркотические средства, психотропные вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, то есть, оружие, наркотики, вещества и предметы, добытые преступным путем, которые он хранит при себе, но желает добровольно выдать, на что ФИО3, ответил, что да имеются.Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту до 00 часов 29 минут в кабинете № вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО3, во время которого, в правом переднем наружном кармане джинсовых брюк надетых на нем, было обнаружено и изъято четыре купюры «Банка России», две купюры номиналом по 500 рублейи две купюры номиналом по 1 000 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3 и мобильный телефон марки «Honor 9Х», которые были упакованы и опечатаны, в составленных протоколах и на бирках все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 расписался во всех необходимых документах. После чего ФИО3 был опрошен, пояснив, что изъятые денежные средства ему передали ФИО8 и ФИО17 в счет приобретения наркотического средства, а ФИО7 перечислил их на банковскую карту.

Показания свидетеля ФИО15, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился, также был приглашен и второй понятой. После чего они проследовали в кабинет № данного отдела, затем туда завели, неизвестного ему мужчину, которого попросили представится, им оказался ФИО3 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту до 00 часов 29 минут в кабинете № вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО3, во время которого, в правом переднем наружном кармане джинсовых брюк надетых на нем, было обнаружено и изъято четыре купюры «Банка России», две купюры номиналом по 500 рублей и две купюры номиналом по 1 000 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3 и мобильный телефон марки «Honor 9Х», которые были упакованы и опечатаны, в составленныхпротоколах и на бирках все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 поставил свои подписи во всех необходимых документах. В ходе его участия при личном досмотре морального давления, либо физической силы не оказывалось, никаких замечаний, жалоб или претензий, до начала или вовремя, либо по окончанию личного досмотра и изъятия не поступало, так как ничьи права нарушены не были.

Показания свидетеля ФИО20, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в отдел по контролю за оборотом наркотиков Упарвления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого, на что он согласился, также был приглашен и второй понятой. После чего они проследовали в кабинет № данного отдела, затем туда завели, неизвестного ему мужчину, которого попросили представится, им оказался ФИО3 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту до 00 часов 29 минут в кабинете № вышеуказанного отдела, в присутствии понятых, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО3, во время которого, в правом переднем наружном кармане джинсовых брюк надетых на нем, было обнаружено и изъято четыре купюры «Банка России», две купюры номиналом по 500 рублей и две купюры номиналом по 1 000 рублей, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3 и мобильный телефон марки «Honor 9Х», которые были упакованы и опечатаны, в составленныхпротоколах и на бирках все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО3 поставил свои подписи во всех необходимых документах. В ходе его участия при личном досмотре морального давления, либо физической силы не оказывалось, никаких замечаний, жалоб или претензий, до начала или вовремя, либо по окончанию личного досмотра и изъятия не поступало, так как ничьи права нарушены не были.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

– протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО3, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту покушения на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) ДД.ММ.ГГГГ, а именно указал где по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, хранил коробку с надписью «ФИО4 Nestle» с 17 бумажными свертками с наркотическим средством – каннабис (марихуана) с целью последующего сбыта. 

– протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуту по 00 часов 10 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3, в правом переднем наружном кармане джинс, надетых на нем, было обнаружено: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; денежные средства денежные средства в общей сумме 3 000 рублей; банковская карта «

<

данные изъяты>» №.

– протоколом изъятия вещей и документов у ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 11 минут по 00 часов 29 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых ФИО15 и ФИО20, в кабинете № ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3: мобильный телефон марки «Honor 9Х»; четыре денежные купюры «Банка России» в общей сумме 3 000 рублей с номиналом: две 500 и две 1000 рублей; банковская карта №.

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены административные материалы в отношении ФИО3 и потребителей наркотических средств, содержащие сведения о причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств. Кроме того, были осмотрены материалы ОРМ «Опрос», содержащие компакт – диски с видеозаписями опросов сотрудником полиции ФИО3 и потребителей наркотических средств, которые подробно рассказали о своей причастности к совершенному преступлению. Также, была осмотрена детализация телефонных соединений, в которой указаны телефонные соединения между ФИО3 и потребителями наркотических средств. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и потребителями наркотических средств, которые имеют значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле. В ходе изучения переписки, было обращено внимание на то, что в диалогах переписки применяются вспомогательные названия и выражения, так называемый «зашифрованный сленг», который имеет определенное значение указывающее о возможности приобретения наркотического средства или об отсутствии данной возможности, кроме того, обсуждаются условия оплаты: наличные средства или электронный перевод. Так, ФИО3, в своей переписке неоднократно использует слово «тихо» или же поясняет, через какое время, когда и куда подъехать за наркотическим средством, например «подходи», «вечером», «там же» «через 15 – 20 мин», «через час где-то», «в районе 8», «в районе 9». В свою очередь потребители наркотических средств при общении используют следующие формулировки: «мне нужна одна», «есть варик», «шуми как чо», «как обстановка бро», «как погода бро», «1 на вечер», «не забудь позвонить… В ОЖИДАНИИ», «братух дай знать если не получится», «не забудь про ФИО1», «Привет, 1 на вечер буду?», «Макс, во сколько увидимся», «А когда можно увидеться», «Макс 1 для ФИО1 тормози», «2 заберу», «Ок 2 получится?», «3 заберу?», «даже 1 не получится», «Под цветком», «Отпишись как скинешь», «Мне пару», «Мне 4» и тд(см. фототаблицу). Также, используются формулировки «перевел», «у ФИО1 нал», «монета», «монета не упала», «Щас ещё 1500 переведу», указывающие о подтверждении оплаты за приобретение наркотического средства. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9Х», изъятый у ФИО3, в памяти устройства содержится информация о многократных телефонных соединениях между ним и потребителями наркотических средств. Кроме того, были осмотрены сведения в виде текстовых документах, хранящиеся на компакт – диске DVD – R к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых содержится информация о переписке между ФИО3 и потребителей наркотических средств, имеющая значение для уголовного дела. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу и помещен в камеру вещественных доказательств, компакт – диск хранится при уголовном деле. 

– протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), являющееся предметом преступного посягательства по уголовному дела, а также бумажный сверток, в котором первоначально оно было упаковано. После проведения сравнительной экспертизы, наркотическое средство упаковано в один полимерный пакет, оставшееся растительная масса вещества после исследования составила 32,31 грамма. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и помещены в камеру вещественных доказательств.

– протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилище ФИО3, где по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, хранил коробку с надписью «ФИО4 Nestle» с 17 бумажными свертками с наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе осмотра места происшествия наркотических средств, психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено и не изъято.

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещества растительного происхождения (объекты №№ – 17) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110?С составили: 2,96г, 2,99г, 2,73г, 2,86г, 2,68, 2,83г, 2,68г, 2,94г, 2,77г, 2,84г, 2,79г, 2,95г, 2,93г, 2,88г, 2,87г, 2,80г, 2,79г. Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 48,29 грамма. 

– заключением эксперта № – 5462э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана) из 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3 по адресу: 

<

адрес> из полимерного пакета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8; из полимерного пакета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17; из полимерного пакета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, однородны между собой по внешнему виду, цветовому оттенку, анатомо – морфологическим признакам, каннабиноидному составу, составу минорных компонентов и по качественному и количественному микроэлементному составу; 2) на поверхности тампона со смывами с правой руки ФИО3 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля; 3) эпителиальные клетки на коробке с надписью «ФИО4 Nestle» произошли в результате смешения генетического материала ФИО3 и неизвестного лица (лиц); 4) отрезки бумаги, из которых был изготовлен бумажный сверток изъятый ДД.ММ.ГГГГ: в ходе личного досмотра ФИО8; в ходе личного досмотра ФИО17; в ходе личного досмотра ФИО7 и 17 бумажных свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3, однородны по исследовательским параметрам. 

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «HONOR 9Х» IMEI: № изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, с внутренним программным обеспечением устройства «HUAWEI P smart Z (STK-LX1)», обнаружены фото-, видео-, аудио- файлы, «GoggleChrome», которые скопированы на оптический компакт - диск формата «DVD-R».

– иными документами по уголовному делу: ОРМ «наблюдение» согласно которому в ходе наблюдения за объектом – ФИО3 было установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ сбыл три бумажных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) потребителям наркотического средства, тем самым установлена его причастность к совершению преступлений, а именно к систематическому сбыту некротических средств на территории 

<

адрес> края.

Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимого ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях доказана.

Именно показания подсудимого и вышеперечисленных свидетелей суд полагает необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам.

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, предложила квалифицировать действия ФИО3 по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228.1 УК РФ –незаконный сбыт наркотических средств, по ч.1 ст.228.1 УК РФ –незаконный сбыт наркотических средств, по ч.1 ст.228.1 УК РФ –незаконный сбыт наркотических средств, по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что, согласно справкам, выданным ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» МЗ КК Новороссийский филиал, ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК Новороссийский филиал, ФИО3 на учете у психиатра и на диспансерном наблюдении у нарколога не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО3 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО3 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Материалами дела ФИО3 по месту жительства участковым УП ОУУП и ПДН ОП (

<

адрес>) УМВД по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, а соседями по дому положительно, по месту работы характеризуется положительно.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого. Вину в совершении указанных преступлений признал и в содеянном раскаялся,что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем указанным преступлениям.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п.п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению являются активное способствование раскрытию и расследованию преступленияи наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по всем указанным преступлениям, не установлено.

С учётом наличия обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания по каждому преступлению подлежат применению требования ч.1 ст.62 УК РФ. По ч.3 ст.228.1 УК РФ наказание подлежит назначению с учётом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО3 наказания за каждое преступление только в виде лишения свободы, в пределах санкций инкриминируемых статей уголовного закона. Применение более мягкого наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает нецелесообразным. Назначение наказания в виде лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом сведений о личности ФИО3 суд полагает, что применение в отношении него дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, является нецелесообразным.

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимому ФИО3 необходимо отбывать наказание в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония строгого режима.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО3 за каждое преступление,так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, также не имеется.

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 период его нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков